
 

 

 

 

 

 

Konferencja naukowa: 

 

"Podstawy teoretyczne ochrony zabytków – 60 lat 

Karty Weneckiej" 
Warszawa, Łazienki Królewskie 13 – 14 maja, 2024    

 

Organizatorzy:  

Polski Komitet Narodowy ICOMOS  

Łazienki Królewskie w Warszawie   

Zamek Królewski w Warszawie 

Narodowy Instytut Dziedzictwa 

 

Honorowy Patronat:  

Generalny Konserwator Zabytków  

 

1. Problematyka konferencji  
 

W 1964 w Wenecji The Second International Congress of Architects and 

Technicians of Historic Monuments podjął dwie ważne decyzje. Przede 

wszystkim uchwalono dokument doktrynalny nazwany Kartą Wenecką. 

Karta została uznana za fundamentalny, najważniejszy dokument ochrony 

i konserwacji zabytków. Druga decyzja dotyczyła utworzenia 

Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków (ICOMOS). ICOMOS 

formalnie powołano w 1965 roku podczas Kongresu Konstytucyjnego w 

Warszawie, gdzie postanowiono przyjąć Kartę Wenecką jako oficjalny 

dokument tej organizacji. Karta Wenecka i ICOMOS są więc trwale 

powiązane. ICOMOS ma zatem prawo i obowiązek analizować aktualność 

i przydatność Karty Weneckiej w teorii i praktyce ochrony zabytków.   

W 2024 roku cały konserwatorski świat obchodzi 60 rocznicę uchwalenia 

Karty Weneckiej. Od czasu jej uchwalenia okoliczności ochrony zabytków 

zmieniły się diametralnie. W 1964 roku treść Karty Weneckiej uzgodnili 

w większości przedstawiciele krajów europejskich, mając na uwadze 



specyfikę zabytków tego obszaru oraz ówczesne pojęcie zabytków 

i warunki ich ochrony. Obecnie dziedzictwo europejskie stanowi tylko 

fragment dziedzictwa całego świata. W 1964 roku liczba zabytków była 

niewielka, obecnie pojęcie dziedzictwa obejmuje dużą część całego 

środowiska kulturowego.  W 1964 roku o formach  ochrony dziedzictwa 

decydowali przede wszystkim specjaliści. Obecnie wszyscy interesariusze 

mają prawo decydować, co jest dziedzictwem i jak je chronić. W 1964 roku 

prace podejmowane przy zabytkach miały służyć ich ochronie, obecnie 

zabytki muszą realizować wiele funkcji.   

Różnice pomiędzy światem z roku 1964, a światem w roku 2024 są więc 

bardzo duże. Podczas wielu dyskusji prowadzonych w poprzednich latach 

ustalono, że Karta Wenecka nie powinna być uaktualniana. Trzeba jednak 

przenalizować, jaka jest obecnie jej użyteczność, jaka jest rola 

dokumentów doktrynalnych w współczesnej ochronie dziedzictwa oraz 

jakie zasady można formułować w dokumentach doktrynalnych.  

Fundamentalna dyskusja o podstawach teoretycznych ochrony 

i konserwacji zabytków powinna być przeprowadzona przez Polski 

ICOMOS. Taki jest cel konferencji organizowanej w Łazienkach 

Królewskich w Warszawie. Konferencja będzie również etapem 

przygotowań do III Kongresu Konserwatorów Polskich, który odbędzie się 

w roku 2025.               

 

2. Cele i zakres tematyczny konferencji  
 

Celem konferencji "Podstawy teoretyczne ochrony zabytków – 60 lat 

Karty Weneckiej"  jest dyskusja o kluczowych problemach współczesnej 

teorii ochrony i konserwacji dziedzictwa. Punktem odniesienia do dyskusji 

powinny być dokumenty doktrynalne, a w szczególności Karta Wenecka.  

Celem konferencji jest również kompleksowa ocena stanu teorii 

konserwatorskiej, w tym kontekście stanu, roli i użyteczności dokumentów 

doktrynalnych, a także wypracowanie wniosków dotyczących kierunków 

rozwoju teorii konserwatorskiej oraz dokumentów doktrynalnych.  

Konferencja poruszy trzy grupy problemów (w 3 sesjach) 

 

1. Karta Wenecka – fundament ochrony dziedzictwa czy balast  
przeszłości? 

2. Współczesna teoria konserwacji - krytyczna analiza 
3. Przyszłość teorii konserwacji i tekstów doktrynalnych – potrzeby 

i propozycje 



 

Zapraszamy wszystkich specjalistów zajmujących się ochroną 

i konserwacją zabytków do udziału w dyskusji na temat problemów 

i przyszłości teorii konserwatorskiej oraz doktrynalnych dokumentów 

ochrony dziedzictwa.  

 

3. Informacje organizacyjne 
 

Streszczenia referatów prosimy nadsyłać do 31 marca 2024 roku, 
na adres: sekretariat@icomos-poland.org 

Streszczenia nie powinny przekraczać dwóch stron tekstu (3600 znaków 
ze spacjami), forma odrębnych punktów ułatwi recenzentom uchwycenie 
koncepcji wystąpień. 

Autorzy wystąpień konferencyjnych proszeni są o wskazanie sesji, 
w której ma być przedstawiony referat (sesja 1, 2, 3).   

 

Wyboru referatów do przedstawienia na konferencji dokonają recenzenci 
powołani przez Komitet Organizacyjny. Autorzy referatów zostaną 
poinformowani o decyzji recenzentów do 15 kwietnia 2024 roku. 

 

Materiały konferencji – po ocenie recenzentów, zostaną opublikowane 
w czasopiśmie „Ochrona Dziedzictwa Kulturowego”.   

Informacje o konferencji będą dostępne na stronie PKN ICOMOS: 
http://www.icomos-poland.org 

 

Zapraszamy do zgłaszania propozycji wystąpień konferencyjnych.  

Zapraszamy do udziału w konferencji.  

Konferencje PKN ICOMOS są otwarte dla całego środowiska 
konserwatorskiego. 

 

Komitet Organizacyjny  

PKN ICOMOS 
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